UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

ELEKTRONICKÁ KULTURA A SÉMIOTIKA

Bc. Kateřina Bubeníčková

Dokonalá žena.
Analýza filmových postav umělých ženských

bytostí z perspektivy postmoderních
a post-teoretických přístupů k tělu

a konstituování identity.

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně. Veškerou

použitou literaturu, prameny a zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsem

řádně citovala. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně a s

jejím online uveřejněním.

V Praze dne 6. ledna 2016 Bc. Kateřina Bubeníčková

...................................................

Poděkování:

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Lence Vochocové, PhD.,

vedoucí mé diplomové práce, za pomoc při výběru tématu, za odborné připomínky,

konzultace, ochotu a pomoc při vedení diplomové práce.

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměří na analýzu základních typů filmových postav

umělých žen, tedy bytostí kloubících „ženství” (lidství) a technologii vykazujících

vnější ženské pohlavní znaky či charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské

(např. kyboržky, androidky, robotky) z perspektivy postmoderního a post-

teoretického přístupu k formování jejich tělesnosti a identity vzhledem k narativu.

Cílem práce je zjištění, zda jsou filmové reprezentace žen-kyboržek opravdovými

kyborgy přinášejícími liberalizaci ve smyslu teorie posthumanismu a teorií

kyberfeminismu, či zda nejsou pouze vrcholnou formou foucaultovských těl-strojů

- tedy perfektně ovládanými precizními technicistními těly vytvořenými

současnými mocenskými dispozitivy. Postavy zařadím na základě jejich dominující

tělesné a „sociální“ funkce v příběhu do čtyř kategorií – sexbotka, domestikovaná

umělá žena, destruktivní umělá žena, emocionální/inteligentní umělá žena.

Následná identifikace a interpretace tělesnosti, identity, vztahů a struktur příběhu

se bude opírat o teoretická východiska postmodernismu (poststrukturalismu) a

post-teorií (posthumanismu a kyberfeminismu), která vysvětlím v prvních

kapitolách, a využije i principy diskurzivně-sémioticko-dramaturgické analýzy.
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Abstract:

The thesis focuses on the analysis of the basic types of the film

characters portraying artificial women: creatures who combine “femininity”

(humanity) and technology, and who show female sexual characteristics or

features that are stereotypically perceived as female-like (e.g. female cyborgs,

female androids, female robots). The characters are analyzed and approached

from the perspective of postmodern philosophy and post-theory studies; the

forming of their body and identity is analyzed on the account of the narrative.

The aim of the thesis is to explore whether the film representations of female

cyborgs are similar to real cyborgs in the sense that they bring liberalization

from the point if view of posthumanism and cyberfeminism, or whether they

can only be perceived as the prime form of the Foucaltian body-as-machine, i.e.

perfectly controllable precise technicist bodies which are created by the

current power dispositions. The characters are divided into four categories,

based on their predominant physical and “social“ functions: a sexbot, a

domesticated artificial woman, a destructive artificial woman and an

emotional/intelligent artificial woman. The following identification and

interpretation of the body, identity, relationships and the narrative structures

are based on the theoretical foundations of postmodernism (poststructuralism)

and post-theory studies (posthumanism and cyberfeminism), which will be

defined and explained in the first chapters; the approach of semiotic

dramaturgy discourse analysis will also be applied.
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Úvod

Podstatou mé diplomové práce je analýza základních typů filmových postav

kyboržek a androidek (tedy kyborgů a robotů vykazujících vnější ženské pohlavní

znaky nebo charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské) z perspektivy

postmoderních teorií těla a identity. Ve své práci budu zásadně pracovat

s celovečerními hranými filmy euroamerické provenience natočenými po druhé

polovině dvacátého století (tedy v období postmoderny), ve kterých se objevuje

postava umělé ženy/kyboržky/androidky jako jedna z hlavních charakterů. Na filmy

počátku kinematografie, filmy animované či natočené mimo výše zmiňované

teritorium, vedlejší postavy kyboržek, seriálové postavy apod. se zaměřovat

nebudu.

V současné době dochází k posunu v přístupu k tělu a individualitě, který je

způsoben technologickými změnami ve společnosti, a který směřuje k vyvyšování

digitálních vizuálních obrazů těla a tělesnosti spjatých obecně s politikou těla.

Z biomedicínského hlediska je tělo považováno za shluk organických tkání tvořící

celek. Z hlediska současných humanitních věd a filozofie je ale tělo prediskurzivní

matérií či předsociálním a předkulturním objektem, do kterého jsou vetkávána

vlákna sociálních a kulturních vazeb či mocenských strukur.1 Skrze tuto svou

diskurzivně získanou povahu dosahuje objekt „reality“.2 Tento princip není

určujícím pouze pro těla lidská, ale je platný všeobecně.3 Subjekty, které jsou i

nejsou členy lidského druhu, se na těchto procesech podílejí, nechávají si

diskurzivně utvářet svou povahu a legitimizují tím diskurz.4 Významnými zástupci

ne-lidských těl jsou těla kyborgů, androidů či robotů, která jsou součástí současného

kulturního, technického, biomedicínského i filozoficko-humanistického diskurzu,

1 BARKER, Chris. Slovník kulturálních studií. Praha: Portál, 2006, s. 189.
2 HERBRECHTER, Stefan. Posthumanism : A Critical Analysis. London: Bloomsbury Publishing Plc.,
2013, s. 37.
3 BARAD, Karen. Posthumanist Performativity: Toward an Understanding of How Matter Comes to
Matter. In: Signs : Journal of Women in Culture and Society. Chicago: University of Chicago, 2003, č. 3,
s. 821.
4 HERBRECHTER, Stefan. Posthumanism : A Critical Analysis. London: Bloomsbury Publishing Plc.,
2013, s 38.
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čímž se promítají i do mnohých uměleckých forem včetně umění, literatury, divadla

nebo kinematografie.

Diskurzy samy sebe manifestují skrze nejrůznější symbolické zástupce a

reprezentace. Já se ve své práci budu zabývat reprezentacemi vizuálními, konkrétně

filmovými reprezentacemi umělých žen. Filmové reprezentace jsou, dle mého

názoru, plnohodnotným kulturním fenoménem zastupujícím všeobecně

uplatňované tendence a principy obsažené v symbolickém řádu (v tomto případě

tedy řádu falocentrickém a patriarchálním). Význam kulturních reprezentací

potvrzuje i myšlenka Carolyn Heilbrun, která hovoří o významu příběhů: „To, co je

podstatné, jsou zejména příběhy, ty nám totiž vytváří modely života. A není vůbec

jednoduché vytvářet příběhy, podle kterých by se dalo žít. Naší možností je pouze

převyprávění a žití příběhů, které jsme slyšeli nebo četli. Žijeme skrze texty. (...) Bez

ohledu na formu média nás příběhy všechny utvářejí.“5 Film často odhaluje, což

vědecká práce nedokáže, komplexitu kulturní, sociální, reprezentační problematiky

spojenou s konceptuálními posuny a technologickou inovací spojenou s formou

uměleckého vyjádření. Propojování uměleckého vyjádření a vědy je, jak tvrdí

Katherine Hayles, „způsobem porozumění nám samotným (...) ve světě tělesnosti,“6

který je ale nutno vnímat jako uměleckou vizualizaci, která nemá vědeckého trvání a

„je určena širokému publiku, kde ne všichni jsou vědci.“7 Z toho vyplývá, že

principem kinematografie je masové šíření diskurzů – v konkrétním případě postav

umělých ženských bytostí jsou to např. diskurzy technologicko-sociální nerovnosti,

diskurz patriarchální nadřazenosti, diskurz antropocentrické dominance, diskurz

sexuality či diskurz šíření obav z neznámého a cizího. Filmový průmysl sehrává

v historii 20. století významnou roli nejen v reprodukování diskurzů, ale např.

v oblasti šíření toho, co znamená být člověkem. Diskurzivně na publikum filmy

působí již od počátků kinematografie a v současné době, kdy je všeobecným

trendem globalizace a digitalizace, se stala kinematografie klíčovým a masovým

fenoménem reflektujícím a zároveň plošně utvářejícím všeobecnou politiku těla,

individuality, pohlaví, genderu či rovného přístupu.


[…]


a společensky nepřijatelné. Reálná neutopistická kyboržka tedy není metaforou či

„ironickým politickým mýtem věrným feminismu“358, jak ji popisuje Donna

Haraway ve svém manifestu, ale je avatarem/umělým zástupcem skutečných žen,

na který lze velmi snadno aplikovat mocenské praktiky a podrobení. Kyboržka je

snadno podmanitelná, tvárná a lze k ní a k jejímu tělu přistupovat s neúctou a

vulgárně bez hrozby mravního a společenského postihu (jedná se přece o pouhý

stroj). Je vyjádřením lidské touhy vládnout i zhmotněným mužským sexuálním

snem o podřízené ženě, kterého lze díky technologii velmi snadno dosáhnout.

Docházíme zde k paradoxnímu zjištění, že ačkoli kyborg a „počítačová technologie

zdánlivě slibují genderově neutrální svět, genderové rozdíly se stále prohlubují“359,

čehož si všímá i kyberfeministická autorka Rosi Braidotti.

Vyvstává zde otázka, co z těchto zjištění vyplývá. Já osobně považuji

současný mainstreamový přístup ke kyberženám za hraniční a varovný. Jedná se

sice o umělé bytosti, které mohou být v jistém ohledu hyperbolicky stavěny na

roveň běžné elektronice a technice jako je např. toustovač či sekačka na trávu, a

tento názor může být z jisté perspektivy považován za relevantní, i když značně

redukcionistický. Na druhou stranu jsou tyto postavy bezesporu nositelkami

ženských atributů. Mají vlastnosti, které jsou tradičně přiřazovány ženám, a

především mají výrazně ženský zevnějšek. Je tedy přístup k nim nutné odlišovat od

přístupu k reálným lidským ženám či filmovým postavám žen ne-kyboržek? Je

kyboržka opravdu tolik jiná oproti lidské ženě? Domnívám se, že ne.

Žena/kyboržka/androidka/robotka jsou pouze jinými označujícími pro tytéž

označované. Hodnoty a konotace, které tyto postavy nesou, jsou vlastně totožné

s těmi ženskými, pouze forma a vzhled se liší (i když i o tomto by se dalo

diskutovat). Není tedy ponižování hodnoty a statutu kyboržky, která je bezesporu

358 HARAWAY, Donna. Manifest kyborgů: věda, technologie a socialistický feminismus ke konci
dvacátého století. In: Sociální studia. Brno: Fakulta sociálních studií MU, 2002, č. 7, s. 51.
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nositelkou atributů „ženství“, zároveň ponižováním statutu ženství a žen

samotných? Diskriminací, objektivizací a komodifikací umělých ženských postav se

vytváří nový prostor diskriminace a oprese žen, který je halený rouškou

futuristického liberalismu. Z perspektivy vizuální kultury se v tomto ohledu dá

tvrdit, že není rozdíl mezi ženským tělem, které existuje jako fyzická realita a

fikčním tělem kybernetické postavy.

Příroda, zvířata, technologie, člověk, muž, žena, kyborg, atd. si nejsou

v současné společnosti rovni, i když by podle post-teorií měli být. Hlásáním

podobných myšlenek mocenský diskurz pouze odvádí pozornost od své skutečné

taktiky. Kybernetické teorie se v tomto ohledu zdají být pouhou zástěrkou,

zajímavou a rozzářenou vizí, která je vlastně reálně neaplikovatelná na soudobou

společnost, principy jejího fungování a vztah k ženství či menšinám. Post-teorie

jsou vrcholnou formou postmoderny, a jako takové musejí nutně být součástí

současného diskurzu vědění a dispozitivu moci, jak o nich hovoří Foucault.360

Posthumanismus i kyberfeminismus jsou, dle mého názoru, součástí soudobých

mocenských praktik, jejichž taktikou je zástěrka skutečnosti.

Mocenské struktury stvořily teorie svobodného postčlověka a kyborga,

který ruší hranice mezi člověkem a technologií, mezi fyzikálním a nefyzikálním

v rámci budování liberalismu. Tyto „ideje“ jsou ale pouhou plíživou mocenskou

manipulací k tomu, aby lidé v rámci vidiny údajného mechanického a mentálního

tělesného progresu sami do sebe technologie radostně implikovali. Ona

„osvobozující“ technologie se má stát součástí nás samých, má nahradit

nedokonalé lidské maso, má nás ovládnout tak, aniž bychom něco postřehli. Sami

ze sebe tak budeme s radostným očekáváním budovat precizní ovládaná těla-stroje

ve jménu svobody, osvobození se od starých struktur a zářné futuristické

budoucnosti.

Postčlověk i kyborg nejsou v reálném současném světě (kinematografii

nevyjímaje) fluidními entitami, ale naopak absolutně mocensky podmaněnými a

ovládanými těly – těly stvořenými mocí za významné účasti nás samých. Kyborg a

kyboržka jsou tedy bytostmi vygradované technicistní dokonalosti stvořené
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vepisováním či přímo voperováváním dispozitivů moci do těl. Kyborg je nejen

propojen s diskurzem pravdy, vědění i sexuality, ale je jimi i tvořen. Je

postgenderový, což znamená, že mu byl systémem odstraněn gender, který mohl

být jeho možnou linií úniku. Je nejdokonalejším tělem-strojem, jaké si snad lze

představit, a jako k takovému bychom k němu měli s dekonstruktivistickou

obezřetností a prozíravostí přistupovat, chceme-li připustit, že by jednou mohl být

nositelem oněch futuristických vizí o svobodné společnosti, které předkládá

kyberfeminismus a post-teorie. Taktéž v případě kulturních reprezentací žen a

kyboržek bude třeba znovu a znovu ověřovat a sledovat, zda je zamýšlený posun

skutečně mířen tím pravým směrem, tedy k novému pojetí ženské identity, či zda

oklikou nevede do pohodlné slepé uličky neustálé repetice a potvrzování

tradičních stereotypů.
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