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Kateřina Bubeníčková předložila k opětovnému posouzení diplomovou práci, jejíž téma od

začátku považuji za velmi zajímavé a zvolenou interdisciplinární perspektivu za přínosnou

pro řadu sociálně-vědních oborů právě jejich integrací. Již první verzi textu jsem hodnotila

jako koherentní a logicky propojenou práci, v níž teoretická východiska spojující řadu

příbuzných oborů jasně směřují k vlastní analytické práci autorky a jejíž obě části na sebe

vzájemně odkazují. Tento princip i v aktuálně posuzované diplomové práci zajišťuje, že text

působí v rámci kvalifikačních prací zralým dojmem a prozrazuje hluboký autorčin zájem o

téma i jeho teoretický kontext. V tomto smyslu v nové verzi textu obzvláště oceňuji rozšíření

úvodní kapitoly, v níž autorka srozumitelně nastiňuje nejen vlastní motivace k napsání textu,

ale především objasňuje svůj výběr teoretických východisek a usazuje svoji výzkumnou

otázku do zřejmého kontextu. Teoretická východiska předložené diplomové práce jsou oproti

první verzi zkrácena o některé kapitoly a o některé dobře známé koncepty (např. male gaze).

Ačkoli mě zařazení kapitol představujících Deleuzovu a Guattariho filozofii, koncept

transhumanismu nebo male gaze Laury Mulvey v původní verzi v žádném případě nerušilo a

například male gaze považuji za tematicky jednoznačně související s předloženou analýzou,

respektuji, že autorka usilovala o tematické zúžení a určité zhutnění svých teoretických

východisek.

Autorka pečlivě přistoupila k odstranění formálního nedostatku, na který jsem upozorňovala

ve svém prvním posudku, tedy citování řady kvalifikačních prací namísto primární literatury

či odborných sekundárních zdrojů. V aktuální verzi práce cituje adekvátně rozsáhlý soubor

relevantních textů, díky nimž buduje zřetelný autorský argument. Považuji za vhodné

zopakovat, že oceňuji zejména autonomii, s níž Kateřina Bubeníčková polemizuje

prostřednictvím konceptů moci, kontroly a útisku s některými představami o tom, jakou roli

mohou mít umělecké reprezentace umělých ženských bytostí v možné emancipaci ženství od

struktur moci.

Analytická část je podle mého názoru pro čtenáře nyní přehlednější, když autorka jasně

vysvětluje, že rozdělení postav umělých žen do čtyř kategorií (sexbotky, domestikované

umělé ženy,destruktivní umělé ženy a emocionální/inteligentní umělé ženy) je výsledkem její

vlastní analýzy kinematografie od druhé poloviny 20. století. Přesto by bylo zajímavé

dozvědět se více o metodě, která k této typologii vedla, a také znát přesný vzorek, na základě

kterého k takovým závěrům autorka dospěla. Přestože bych z vědeckého hlediska zřejmě

ocenila standardnější přístup, na základě kterého by autorka představila postupy, které ji

dovedly až ke zmíněné typologii, považuji i jí zvolený postup za inspirativní a dostatečně

ilustrující argument, k němuž při své práci dospěla.

Diplomovou práci Kateřiny Bubeníčkové považuji za přínosnou a zodpovědně zpracovanou a

navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

Lenka Vochocová

V Chotiné, 24. 1. 2016